Cortex Chinæ et sarsaparilla in casibus duobus, proxime relatis, ad reconvalsentiam promovendam adhibebantur.

Observatio X.

Homo quidam, puadragesimum aetatis annum agens, ex annis jam plurimis laborans doloribus osteocopis nocturnis et utriusque tibiae exostosibus contra quae incommoda remedia variæ generis in usum vocata fuerant, e. g. mercurius, decocta lignorum, balnea etc., Prof. Dzondi methodo a Dr. Mebes administrata, priorem corporis sanitatem recuperabat.

Observatio XI.

Catharina, puella quinque et viginti annorum, ante quatuor abhinc annos amplexu impuro fluorem album accepérat, postea bubones, qui in suppurationem vertebantur. Eodem tempore oculi etiam correpti ita ut dies aliquot omnino visu careret. Quae mala omnia in nosocomio quodam sublata sunt, praeter inflammationem marginum palpebrarum magis chronice decurrentem, quæ saepenumero rediens margines indurando et palpebras deformando aciem oculorum ita hebetavit, ut aegrota, quippe quae acu suendo victum sibi quaereret, na-

gotis non amplius praesce posset. — Dr. Mebes methodi Prof. Dzondi ope, ut penitus ab incommodis convalesceret, efficiebat, quo facto et visus in perfectionem pristinam restituebatur.

Observatio XII.

Vir, annos quinque et viginti natus, inde ex annis duobus syphilidem secundariam expertus et curas diversas frustra perpessus virum ill. e cons. aul. Dr. Lewi de auxilio in molestiis sequentibus ferendo, precibus petebat.

Totum corporis dimidium sinistrum, praecipue latus sinistrum capit is et faciei, humerus ejusdem lateris et brachium a doloribus osteocopis maxime hominem exructiantibus tentata fuerant. Membrana nasi mucosa materiam purulentam soctidamque profundens inflammata, fortassis etiam ulcerosa, Tonsillae se exhibebant inflammatas, excrescentiae minutae carnosae totam linguae superficiem obtegentes profundius in fauces propagari videbantur. Oculus laevus pariter rubebat lacrimabatque. Tempore nocturno molestiae etiam a morbo concitae, angina praesertim tonsillaris augescebant. — Methodus Dzondi sanationem perficiebat inde ex anno probatam.

Observatio XIII.

Homo, quadraginta annorum, ex tempore jam longiore laborans exanthemate extremitatum inferiorum venereo, maculis caeruleis et rhagadibus (*Psoriasis syphilitica inveterata*) indicato. Is a viro cel. Dr. Lewi methodo Dzondi administrando opem tantummodo palliativam nactus est, quoniam post menses duos hoc malum revertebatur.

II. Casus morborum pseudo-syphiliticorum.

Leprae quaedam forma his in provinciis endemica et indole pessima, quae phaenomenis suis pathologicis tantam syphilidis similitudinem speciemque gerit ut a nonnullis pro vera syphilide habita sit, a Struve autem, cel. viro Dre. nec non Professore, (utpote quae non semper infectione exoriatur, quam

ob rem phaenomena syphilidis primaria saepissime desint, nec forsitan cito quam syphilis vera serpat), pseudo-syphilidis nomen accepit, cogitationem medicis injiceret necesse erat experiri, si methodi Dzondi salubritas etiam in hujus morbi formis probari possit, quum praesertim mercurius ut remedium efficacissimum in eo ipso ratum et spectatum sit. Qua ex causa, modo dicta, methodus etiam in forma Leprae alia examinata est. De hoc observationes subsequentes disserent.

Observatio I.

Petrus, annum aetatis undevicesimum egressus, inde a semestri fatigatus genitalium affectionibus, quarum momentum causale hand indagari poterant. Is conjugae utens omnino sana, quemque mulieris impurae complexum constanter negabat. Mense Januario anni 1827 malum hanc scilicet speciem praese ferebat. Facies praeputii externa, cuius virgae et scrotum anticum superne obducta erant ulceribus late dispersis, quae pro vultu extero hand absimilia syphiliticis sunt visa. Perinacum et superficies omnis scroti postica condylomatibus occupata. Methodus Dzondi, ad quatuor et viginti usque pillulas tantum prolatas, sanationem aegroti perfectissimam eliciebat.

Observatio II.

Kaddri, puella viginti annos nata, sine ulla causa, quam afferre posset, praecedente, aestate anni 1836 oppressa doloribus fancium ac paullo post ulceribus palato duro inhaerentibus, quae remedii ruri applicari solitis obiter sanata erant; quo factum ut exanthema subito formaretur in ala narium dextra furfuri fere simile, ulceraque brevi in conspectum redirent. Antea videlicet ambulatoria solutione tartari emefici curata, mense deinde Martio in nosocomium aegrota stationalis recepta de iisdem querebatur molestiis. Initio Aqua antimiasmatica simplex Köchlini (Liq. cupri amoniato-muriatici) durantibus duabus septimanis et interne et externe incassum tamen tentata. Num transitum est ad me-

thodum Prof. Dzondi quam post finitam, sarsaparillae usu per dies octo continuato, aegrota in integrum restituta est.

III. Casus morbi leprosi.

Lepra crustosa.

Jurry, quinque et quinquaginta annorum, inde ex longiore jam tempore conflictatus leprae crustosae prodromis, qui maculis, partim pectoris partim extremitates superiores sedem habentibus, sese manifestaverant. Mense Januario h. a. hos malum progressus fecerat: medium pectoris partem macula implebat vegrandas ovalis, colore ex nigro-rubido tincta, quae inflammata pruritum vehementissimum et ardorem concitabat madensque in circuitu parvulas etiam ibi vesiculas ostendebat, media crusta quadam crassa operta. Ab utroque hujus maculae eximiae latere sicuti in extremitatibus superis ac manuum praecipue articulis, maculae vel minores vel maiores singulae occurribant, plus minusve rotundae, nigro-rubrae, aliquantulum convexae, partim laeves adspiciendae, partim crustis coniectae. Genitalia ab affectionibus quibuscumque vacua. Constitutio non admodum compatiebatur. — Methodus Dzondi etiam in hoc casu sese praestabat efficacem, nam, remediis externis adhibitis nullis, sanatio in malis localibus optime citissimeque procedebat. — Dosi tamen duarum et viginti pilularum propinata, processus sanationis aliquantis per faciebat pausam, quare et remedia localia, cuiusmodi erant cataplasma, unguent. calcis et posthac aqua oxymuriatica, simul admoveri oportuit. Duabus post hebdomadibus quam cura absoluta erat, quo tempore durante remedia memorata externa, interne autem sarsaparilla producebantur, aegrotus prorsus e morbo emersit. —

Lepra ulcerosa cum scorbuto.

Johannes, urbe Reyal oriundus, homo nauticus, quadragesimum aetatis annum agens, constitutione robusta praeditus, aquae adustae potui deditus, ante

annos octo syphilide semel affectus, penitus tamen ab eadem liberatus, anni 1826 initio in lepram ulcerosam incidit. Morbus maxima cum gravitate exorsus ejusdem anni aestate resistebat iterumque auctumno erumpens tam evasit amplius ut organismum totum ab eo esse consecutum facile appareret. Scorbuto simul tum sese evolventi aliquid etiam in morbo depravando tribuendum erat. Neque aut lignorum potionis, extr. cicutae, aut methodus cibum subducendo curandi initio administratae aut horum remediorum cum antiscorbuticis et ad externam applicationem aptis conjunctorum usus postea inceptus morbum in dies alterius progredientem coercere poterant. Aegrotus miser paene insanabilis aestimatus mense Januario anni 1827 Dorpatum missus est Prof. Struve ill. viro sanandus, quo quidem tempore malum tale exstitit:

Corpus totum partim maculis partim ulceribus opertum. Maculae ex caeruleo-rubrae et in nigrum vergentes plus minusve rotundae, diametrumque complectentes pollicis dodrantis vel pollicis, laeves, sphaerae in modum sursum pulsae ac duriusculae attractandae. Ulcera partem capitis pilosam, faciem, os et cavitatem nasi, extremitates superiores, pectoris collumque implentia frequentissima ac magnitudine diversa has partes ceperant, margines exhibebant arrosos et inacquales, fundum spongiae similem et ichorem quandam tetricum passim in crustas fuscas et crassas indurescentem, secernebant. — Huc etiam accedebant symptomata scorbuti, extremitatum scilicet inferiorum gravitas cum movendi impotentia conjuncta, foetor ex ore, gingiva laxa et tumida sanguinemque facilime fundens ac dentes vacillantes. Virium vitalium conditio satis bona, digestio non admodum turbata.

Status hic penitus inveteratus et complicitus morbosus ut averteretur, primo scorbutum extirpare tentatum est, quem in finem dies circiter quatuordecim administrabantur interne: Acidum muriaticum, lba. Abeynthii, Turiones pini; et externe:

Aqua oxy-muriatica et hba. Salviae, ubi usum eorum, intercedente erysipelate faciei (quod rubore suo subnigro, sugillatione provocato, characterem plane manifestabat scorbuticum) intermitte necesse erat et cum remedii leniter solventibus commutari. — Erysipelate per dissolutionem discedente ob signa gastricarum sordium perseverantia, remediorum solventium usum continuari oportebat, eoque magis quo evidenter in scorbuticam diathermiam emendandam exercebant salutarem vim. Antiscorbutica ipsa mox iterum expedita opem iis longe minorem ferebant, quo circa remedia illa ac praecipue tartarum tartarisatum utilitatem prae ceteris majorem parare visum, in auxilium vocare melius existimatum est, quo septimanas quatuor usurpato symptomata scorbuti omnia ac singula abibant. *) — Ad lepram puram adhuc sanandam methodus Dzondi, quae administretur, digna habita est, quac nulla intermissione ad ultimum producta ita prospere successit, ut sine ullo damno contracto sanationem perfectissimam provocaret. Nam post finitam ulcera, excepto uno in parte capitis pilosa, omnia obducta erant cicatricibus. Hoc pertinacissimum ulcus etiam, sarpillae usu continuato, lentius tamen ad sanationem tandem sese accingebat, cuius rei causa forsitan exstitit mali iniqua localitas.

Sectio III.

§. 7.

Lectori integre et vere judicanti sententia haec nostra de methodo Professoris Dzondi universalis, observationibus supra adductis, nec videbitur nimis

*) **Annotatio.** Remediorum solventium ad diathermiam scorbuticam corrigendam vis eximia, antiscorbuticorumque sincerorum prae ea longe tenuior, nobis demonstrant, quomodo turbations functionum in organis abdominis singulares, cujusmodi in morbo maculoso Werlhofii semper fere occurunt et ibi causa dyscrasiae fieri potuerint. Ex sententia Prof. Struve illi viri, cacochymia, quae huic interfuit ca-

immoderata neque partium studiosa *): methodis eam omnium efficacissimis commodissimisque antisiphiliticis esse adnumerandam; Pseudo-syphilidis fortasse et leprae quibusdam gradibus congruam eam existere et salutarem, summoque cum jure hisce in morbis iterum atque iterum esse ten-

sui, vix pro vere scorbutica habenda, sed potius haemorrhagiae petechiali forma quadam propria hic prodeunti adscribenda. —

*) **Annotatio.** Abstinere equidem his verbis non poteram, quippe quisentiam a Dre. Simon de sublimato 18), secundum et suam ipsius et Prof. Dzondi aliqua ex parte methodum usurpatu recens latam in memoriam revocarem, quam ob memorabilem ejus naturam ut, quae contradicta experimentis obversari possint, ostendam, carptim hoc adjiciam: *Sublimatus efficacissimum forsitan se praestat in exanthematis syphiliticis et reliquis syphiliticis, tamen individuis quibusdam et symptomatis aliquot suis venereis secundariae fructum ferens omnino nullum, maximis adeo dosibus propinatus, creberime nihil proficit amplius, quam ut vel occulat malum vel palliative sanet.* Auctor quidem, sublimatum caute adhibitum expertus est neque aut haemoptysin aut alias pulmonum affectiones aut quae beneficio exoriri solent concitantem, nonnullorum hominum tamen ventriculum tam esse sensibilem, ut Opium et remedia omnia aliunde petita corridentia licet admoveantur, tolerari haudquam possit. Sublimatus, pro auctoris experientia, quamvis aptus sanationi radicali si ptyalismum pariat, et quamquam pluribus casibus difficultimum sibi perfectu fuerit salivationem evitare, nihil tamen minus remedium omnino repudiatur, quoniam nonnisi mali occultatio sanationem radicalem impediens ex eodem projecta sit. — Quorum dictorum contrariis minime investigatis, ex toto auctoris illius scripto plane tamen elucet: primo, rarissime cum applicasse sublimatum secundum Professoris Dzondi methodum 19); dein, methodum auctoris sublimati usitandi admodum discrepare a modo memorato 20). Quae argumenta satis superque videantur collustrare experimentorum inter se dissidentium inconvenientiam.

tandam. Efficacem eam nuncupamus in syphiliide (quo scilicet morbo dijudicando nos contineamus) quod non solum in omnibus, qui mihi innotuerunt, casibus sed etiam in aliis, ubi adhibita erat, hoc loco non relatis, sanatio plerumque sequuta sit; commodam eam perhibemus, quoniam, ptyalismo evitato ac molestiis aut levibus aut crebro nullis, sanationem pluribus in casibus citissimam et radicalem produxerit. Negari quidem nequit: esse morbi quosdam gradus, quibus non expedit, curamque salivando peractam magnam merito ei esse anteponendam; attamen non minus verum est: multis in casibus ab ea exspectari adhuc posse auxilium, quibus nonnisi salivationem opitulari alias creditum est. Qui ipsi sunt casus, quibus, ut mea fert sententia, emolumenta ei propria manifestentur. Nam ubi permissa optio nobis tantum est inter hanc et curam salivatione perficiendam, partes illi prae altera priores et peculiares deferenda sunt, quia, aegrotantes minime in vitae periculum arcessens, opportunitate sua eximia vel maxime commendetur. — Quaeritur tamen, num, quae auctor noster celebrat laudibusque effert, emolumenta hujus methodi omnia spectata atque probata ducenda sint? An detrimentis omnibus et pessimis sequelis careat? Deinde quibusnam syphilidet et syphilidi morborum proximorum, pseudo-syphilidet videlicet lepraetque formis et gradibus, quae administretur, mereat?

§. 8.

In perscrutandis hujus methodi veris emolumentis opere auctoris Dzondi ipso duce usurpus sum 21).

1) Quoad sanationem radicalem, observations VIII. et XIII. satis comprobant: syphilidem methodo auctoris nostri convenienter quidem sanatam, postea maxima cum acerbitate iterum erumpere posse. Cujusmodi tametsi exempla perpanca existunt, sufficiunt tamen ad refutandam opinionem ab auctore am stricte pronuntiatam 22): nunquam sibi casum obvenisse, quo syphilis, secundum

nam ipsius methodum sanata, rursus prorepserit. — Casibus in ceteris pro sanatione certe et penitus absoluta status apud individua plurima annum integrum perdurans sanus etsi verisimiliter non satis tamen firme spondet.

2) Hoc aliud hujus methodi emolumentum esse pertinet: nullam scilicet unquam organismi a mercurio saturationem nimiam atquenoxiam esse timendam. Verum sane, modum mercurii adhibendi prius usitatum ejusdem fuisse causam, methodumque hanc recentem hoc periculum maxima ex parte prohibitram. Quaeritur autem num omnino huic ipsi provideat? Evidem pro observationibus institutis addubitatandum id esse conseo, quia

a) auctor noster indicium haudquaquam certum et a priori accipendum denotaverit, aut quamdiu aut quantum usque ad gradum doses augeri debeant. Qui quidem granorum unius et dimidi dosin non oportere excedi, centum inter casus undecies experientia sibi spectatum profitetur, attamen casus quidam et ipsi occurebant, quibus doses propinandae majores opus esse duxerit, et quamquam in syphilide primaria doses aequa amplas commendat, haud possumus praetermittere quin libere significemus, nonnullis aegrotis eas utique esse nimias, quum ex observatione nona perspicue appareat, syphilidi etiam secundariae sat esse doses applicuisse parciores. Quare dosium modus iste nentiquam aestimandus est justus; quo tam pleno semper, quam auctor suadet, exhausto mercurius et ea ratione, utpote extra omnem necessitatem, in usum inductus, frandi noxaeque sit necesse est; eodem ipso haud nunquam servato, casibus malignioribus, ad quos hic sublimati praebendi mddus forsitan suppetat, non quod spectamus consequemur, quoniam iterum atque iterum hanc methodum repetentes, nec doses ulterius adaugentes, incassum organismi vires atterimus.

b) quia ptyalismus curam traditur interpel-

lare, nisi dosibus demum quibusque ultimis superveniat. Experientia vero docet, casus hujus morbi quosdam occurtere ubi ptyalismum nullo pacto liqueat evitare, nonnullaque esse individua quorum propter singularem ad eundem organismi opportunitatem, omitti omnino nequeat. Quo casu priori itaque si ex auctoris nostri consilio hac potissimum adhibenda methodo ad fiuem pervenire, nec, quae aptior sit, curam salvando peragendam magnam inire velimus, syphilidem non solum non sanabimus sed etiam dyscrasiam mercurialem eliciemus. Contra ea si casus alter locum habeat secundum auctoris, ut remedium, salivatione sub sequente, intermittatur, praeceptum observatum, sequelae eadem pessimae vix praeveniri poterunt, propterea quod individuis ita affectis salivatio mature jam superveniat, dosesque in dies necessario adaugendas prorsus prohibeat. Si pro dictorum veritate nulla ex observationibus allatis prodeant argumenta probantia, eamque in dubium revocare potius jubebant, quoniam salivatio plurimis scilicet casibus adductis sine ullo aut aegroti aut sanationis radicalis detimento curam interruperit, in contrarium tamen afferre debemus: methodum neque aut contra morbi gradus istiusmodi aut fortuito in talibus individuis, pro experientia accepta, esse tentatam, observationibusque relatis omnibus, ubi ptyalismus intercesserit, ad doses jamjam aliquanto ampliores pervenit, symptomataque regres sa luculenter deprehensa fuisse.

5) Auctor noster de methodo sua ipsius praedictans, corpus ab ea omnino non infestari, hanc verisimiliter sententiam exprimere voluit: optime eam ab organismo perferriri, cui assentiri sane cogimur; omnibus enim sublimati vitiis quamvis reformidatis, duobus tantummodo casibus molestiae abdominales progenitae sunt, quae, uti jam supra diximus, potionc mucilaginosa et Opio applicatis, tollebantur. Quodsi in errore forsan versari ea ipsa, quae verba revera significatum value-

rint, praetermisimus; aliam sane de iisdem foveamus sententiam, nam remedium tot tantosque in organismo exhibens effectus, totam ejus oeconomiam affectet necesse est, quod reactio minor in omnibus fere mercurii praeparatis fortioribus praesens 23) refellere omnino nequeat.

4) Curam et momentis quibuscumque et quolibet anni tempore adhiberi posse, parum pollicetur utilitatis, haec enim non minus omnibus momentis, quae mercurii in genere et sublimati in specie usum vetant, inchoari non poterit, ita ut in omnibus quidem anni temporibus ad ultimum usque se adduci patiens vel maxime tamen aerem siccum requirit, quietum et calidum, quem nimirum conclave offert calefaciendo accomodatum.

5) Ptyalismus evitandus curaque moderata cibum subducendo perficienda emolumenta certe aferunt hand negligenda, nonnunquam tamen absentia; quae ipsa hanc methodum aegrotanti tam reddunt opportunam et commodam nec tum sane detrimentis capiundis ansam præbere possunt, cum methodus applicetur casibus nonnisi ei comparatis.

6) Maximo usui est subita ejus efficacia, qua etiam curae Rustii salvando peragendae quodammodo antecellit.

§. 9.

Damna curandi hujus methodi ex observationibus hucusque factis minoris utique momenti sunt, nam quod casibus binis non propulerit recidiva, in singularium ejus vitiorum numero haberi nequit, quia hoc ipsum ei cum methodis ceteris antisyphiliticis commune sit. Magis fortasse id criminis dari ei possit, quod ventriculum praecipue et ductum in se stinum petat. Hoc vero magnum non aestimandum, quia, organis his aliquatenus integre dummodo affectis, sine ullo damno administrari queat.

Sublimatum istiusmodi dosibus propinatum, etsi non statim, postea tamen quosdam organismo intu-

lisce morbos subsequentes secundum, quas instituerunt, observationes, haud affirmare possumus. De qua re non falsa forsan sit Doctoris Simon opinio 24), qui quidem, morbos tales postmodum subsequentos, autumat, prorsus esse negandos. Ipsam post curam peractam aegrotante prudenter se gerente, quaeque transpirationem praecindere possent prae ceteris evitante, casibus in plurimis molestiae omnino nullae intercedebant *)

Haec propria secundum observationes complures et si non ita mala hujus curandi methodi videatur esse sequela, irritatio videlicet membranae faucium mucosae ad ducta. Dr. Mebes casibus, ubi methodum memoratam usurpavit, plurimis hanc fecit observationem et mecum communicavit. In scripto etiam Dr. Simon 25) ejusdem pariter fit mentio, qui censoris literati sententiam sequutus non pro luis relictæ quodam symptomate, sed pro malo insonte eam habet, post curas mercuriales majores creberrime remanente. In faucibus tum nihil deprehenditur nisi levis aliquando rubor; aegrotantes de titillatione ibi praesente conqueruntur quae ad excreandum saepius eos compellat.

§. 10.

Quodsi sententiae propensionis emolumentorumque majoris pretii methodum fieri oporteat participe et detimenta, quae eam sectentur, per pauca examinanda sint, ea conditio erit sine qua non, ut non omnibus syphilidis casibns et variis ejus for-

*) **Annotatio.** Quod praeceptum salutare quam necessario expetatur, ex observatione in nosocomio hujus Academiae recens facta satis plane affulgebit. Aegrotus enim quidam, cura ante aliquot dies jam absoluta, contra praescripta omnia medici deambulationem primo mane ingressus, non solum pneumoniam sibi vehementissimam, funeri paene hominem daturam, consivit, sed etiam mercurii effectum saluberrimum sequentem turbavit, ita ut syphilis inveterata, cuius sanandas spes laetissima facta erat, haud amoveri posset.

mis, cuiusque individui propria indole nihil respecta, adhibeamus. Nec aegrotantibus neque hominibus artis medicae rudibus committenda, sed medico e certis constituenda indicationibus, quas quamvis parcas pro virium modulo nunc proponere in animo est, quoniam res quaeque numeris nondum absoluta et parum spectata, cum meliora desint, aliquanti saltem aestimanda sit pretii. Itaque methodus morbis sequentibus et momentis forsan indica ta sit:

1) In lue venerea secundaria, hisque nempe ejusdem formis:

a) si vel a systemate lymphatico jam discesserit membranasque mucosas sedem sibi legerit vel in utroque grassetur. Inde oriunda oris, fauclium et nasi ulcera, partium corporis praestantissimarum destructionem praecipue minantia. Quae incommoda aut per se existunt aut cum bubonibus inveteratis conjuncta.

b) si organon cutis externum corripuerit, ibique maculis, crustis aut ulceribus conspicua sit. Exanthematibus forsitan inveteratis etiam syphiliticis utilitatem prae stat plurimam, attamen et ipsa non satis tne tur a recidivis.

c) ubi ossium sistema ab ea tentetur, idque aut per dolores in his aut per exostoses indicetur; ibi multum sine dubio et occissime juvat.

d) si inveterata est et curae mercuriales plurimae organismum ad modum confecerint.

e) si in reliquiis, sic dictis, syphiliticis remanserit.

2) In pseudo-syphilide. Casibus, qnos propter spatium coarctatum nimis longum sit omnes enumerare, methodus hujus pariter morbi formis multimodis, syphilidis formas, admodum referenti

bns, rata atque probata est. Attamen ibi tantum e re cam esse existimo, ubi morbus forma incedit maligniore eaque ex causa sanatio subita et remedia altius organismum penetrantia requiruntur.

3) In lepra ulcerosa et crustosa. Methodum et in his Leprae formis aliquid praestare posse, observationes edocent, verum quoisque efficacitas ibi tendat, temporis posteri judicio committimus decernendum. Remedia localiter applicata haud omnino carenda esse videntur.

Contraindicationes, quo minus adhibeatur, hae fere sunt:

1) Debilitas et morbose adacta sensibilitas ventriculi et ductus intestini, quae vel tantae adsunt ut sublimatus praeberi prorsus nequeat, vel ejusmodi ut doses in dies adaugendae interdicantur.

2) Habitus phthisicus manifestus.

3) Idiosyncrasia contra sublimatum, sive primitiva, (quia haud insitiandum sit: sublimatum, ab individuis nonnullis quamvis bene toleratum, non, quos in aliis, effectus etiam in his ostendere salutares) sive a mercurii usu ampliore et diurno acquisita.